OLIUIERIO MANAREO.

In quarta pagina: † Al molto Rdo. in X.^o Padre il P. M.^o Nadal, commissario generale della Compagnia di Giesù. In Dilinga. *Alia manu:* 1563. Parigi. P. Oliuero. 9 di 9.^{bre} *Sigilli vestigium.*

¹ Vide epist. 305, n. 1.

334

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

PATRI HIERONYMO NADAL

TRIDENTI, 14 NOVEMBRIS 1563 ¹.

1. *Polancus Bolzanum ad cardinalem Augustae mittendus, ut contractum diligendum concludat.*—2. *De novis collegiis Cameraci, Duacii, Valentianis et Lillae instituendis.*—3. *De Edmundo et Hurtado Perez.*—4. *De collegio Vindobonae.*—5-8. *De rebus collegii Dilingae.*—9. *Bellorum rumores: Wolfgangus melius habet.*—10. *Nova editio libri exercitiorum S. Ignatii.*

I. Pax. Xpi. Riceuette N. P. quelle di V. R. de 4 et 5 del presente insieme con la instantia di quello che si ha da scriuere al cardinal de Augusta, et si è scritta già la lettera sopra una delle due sottoscriptioni ², et io istesso piacendo a Dio gliela porterò insieme con altra del P. Canisio; perchè, intendendo N. P. che li figlioli del re de romani uengono, et che il cardinal probabilmente serrà partito de queste bande prima che V. R. se possa expedire delli collegii de Bauaria, si è risoluto de mandarmi dal cardinale, che staua a Bolzano, per concludere il contratto. Qua hauemo fatto la minuta de doi instrumenti: uno de la donatione che fa il cardinale; altro che dopoi farrà N. P. obligando il collegio a certe cose; et ci siamo agiutati delli ricordi de V. R., anzi presoli quasi tutti. Et se li darà anche ricordo de alcune altre cose, benchè sapiamo ha mandato 400 Δ .ti d'oro per il uitto, et senza questo par' uoglia prouedere de tutto il bisogno delle massaritie.

2. Circa l'arciuescouo de Cambray non habiamo a[n]cora auiso che habia mandato il viatico; intendiamo però che si fa molto frutto in Cambray. Dicono che la natura di quel prelato è alquanto stretta. Lui stesso dice che ha carestia de denari. Non

¹ Ex Regesto, *Cod. 33 d*), ff. 364, 365. In margine: *P. Natale*.

² Sermo esse videtur de epistola P. Natalis ad cardinalem augustanum, die 5 Novembris data, quam habes sub numero 329. Vide dicta ibi de epistola et de emendationibus in illam a Polanco inductis.

se li mandarà la gente per Valentienna, insino a tanto che paghi il viatico delli altri, et lo mandi per li noui, et non penso mancarà gente per Valentienna ¹; anzi presto crediamo di quella istessa prouincia ci serà gente per dar principio ad un collegio in Lilla, et che agiutaranno l'anno che uiene per quello de Duay: et V. R. sappia che in quelle bande de Fiandra cresce molto la deuotione della Compagnia, et entrano diuersi boni sugetti, in Louanio maxime et in Colonia, et anche in Tornay; et più presto li manca il modo de sustentarli che altro; *sed anima plus est quam esca, et corpus plus quam uestimentum*. Per finire questa materia de collegii noui, V. R. hauerà inteso quel che scrisse il P. Canisio del herbipolense, come ad ogni modo uorrebbe far il collegio, et che V. R. andassi fin là, et circa l'andare, o non, N. P. se rimette a V. R., et anche quanto al prometterli la gente per lo anno che uiene ²; ma, acciò si possa meglio risolvere V. R., li

¹ Vide epist. 285, n. 2; et 312, n. 8.

² De litteris Canisii 6 Novembris ad Lainium datis haec intellige, ubi haec inter alia reperiuntur: «Fuit apud me cancellarius herbipolensis episcopi, et serio ursit causam collegii, simulque promisit episcopum suum rogo daleros ut minimum suppedita[tu]rum nostris: hoc unum nunc desiderari dicit, ut respondeamus an uelimus herbipolense collegium auspiciari, si ea praestentur ab episcopo, quae ad collegium spectant ex more nostri instituti. Nam omnino obfirmatum esse huius antistitis animum in erigenda schola, ad quam alios uelit professores accersere, si nolimus nostros eo destinare. Probauit interim cancellarius, cum dicerem nobis insuetum et molestum esse paucos dare, et professores tantum mittere; sat esse putabat, si saltem ad aestatem mittendi spem faceremus. Adiunxi hac de re nihil posse concludi, nisi consentiente R. T., et nunc Patrem commissarium non procul abesse, qui maiorem quam ego auctoritatem obtineret: cum hoc quoque posse conferri negotium. Indicabat ille antistitem breui fortassis euocaturum P. Natalem, priusquam e Germania ille discedat. Quod si fiet, non inconsultum putarem ut hac in parte bono gratificaremur episcopo, et concluderemus tandem aliquid (si ita consentiat R. T.) de collegio saltem ad aestatis principium uel medium inchoando. Qua de re meneri cupio P. Natalem ut explicatam habeat sententiam R. T., affirmatiue scilicet, uel negatiue, ne diutius suspensum teneamus episcopi animum.»

In post-scripto ejusdem epistolae haec addidit Canisius, ab eodem tamen amanuensi, qui caetera scripsit, exarata: «Jussit P. Natalis reserari suas litteras, quae mihi prudenter satis conceptae uidentur, nisi quod falli uideatur aut obscure loqui, ubi scribit circa angariam proximam, hoc est, circa festum D. Luciae, nostris pendendam esse quartam partem redditum, i. e.

do auiso che in Roma il Settembre che uiene hauerà studiato 3 anni de theologia M.^o Pietro Vngaro ¹, il quale legge adesso l'etica con satisfatione. Il P. Emerico musico ², altri tre anni. M.^o Xōfaro Clauio ³, tudesco, uenuto de Portugallo, 3; et adesso legge la mathematica in Roma con bona satisfatione. Urbano tudesco ⁴ il simile, et sono altri diuersi de 2 anni, senza parlar de fiandresi, inglesi, et schoti et de altre nationi. Finiranno anche il corso Gaspar tudesco, Alexandro saxo, Luca pollono, Theodoro fiandro, Stefano Liberio tudesco, et altri de altre nationi. Nella rettorica ui sono ancora alcuni germani, benchè non li cognosco tutti, et sono de 18 o 19 anni. Questo presupposto, et che forse delli corsi qualcuno che non si trouassi o facessi frutto si potrebbe leuare, potrà V. R. far il suo conto del agiuto che potrà dar Italia per Herbipoli. Quello di là de Germania lo saprà meglio di noi: già si è scritto al P. Theobaldo ⁵ se ne uada la uolta de Ispruc essendoui licentia del cardenal de Trento. Del

ex mille et 800 flor. promissis. Nam nihil accipietur ex 800 nisi anno prorsus absoluto, qui sequitur; et ex 1000 post angariam proximam numerabitur pro duobus tantum mensibus, cum angaria tres menses constituat. »

Ad calcem epistolae, Polanci manu: «al p.^e Nadal informar delli nostri de Roma, et che può visitare l'herbipolense, se li parerà, et si rimetta a lui il promettere per l' anno venturo.» Ex archetypo, in *Epist. Canisii*, I, 122 (359, 360).

¹ «*Petrus Hungarus*. Pierre Hernath entra au noviciat de Rome en 1559. Il retourna en Hongrie, après avoir pris le grade de Docteur en théologie et fut recteur de Tyrnau en 1507. (Socher: *Hist. Prov. Austriae, Pars prima*, p. 139, n. 35.)» Ex SOMMERVOGEL, *Les jésuites de Rome*, pag. xiv.

² «*Emericus*. C'est peut-être Émeric Forschler ou Forsler, qui, en 1564, fut ministre à Vienne et recteur en 1566, et, en 1578, recteur à Gratz.» SOMMERVOGEL, loc. cit., pag. xv.

³ «*Christophorus Clavius*. Né à Bamberg en 1538, il entra au noviciat en 1555. Il professa à Rome les mathématiques pendant vingt ans, avec le plus grand éclat. Son nom est attaché pour toujours à la réforme du calendrier Grégorien. Il mourut à Rome, le 6 février 1612, laissant la réputation du plus grand mathématicien de son temps. — Il publia un grand nombre d'ouvrages, dont on trouvera la liste dans ma *Bibliothèque de la C. de J.*, t. I, col. 1212-1224.» SOMMERVOGEL, loc. cit., pag. xv.

⁴ «*Urbanus*. C'est probablement Urbain Ziffelius, entré au noviciat de Vienne en 1554.» SOMMERVOGEL, loc. cit., pag. xv. Vide etiam append., I.

⁵ Theobaldus Stoz Vide epist. 281, n. 14; et 320, n. 10.

mutare il D. Theodorico ¹ de Monachio per Dilinga mandando in suo luogo il P. Dirsio, hoggi [si] ha scritto che non pare a N. P. et non credo sarrebbe piccola tentatione per quelli consiliarii del duca che tengono in gran conto il rettor'. Ben si uede però che è necessario trouar un capo per Dilinga, essendo la prouisione che ha fatta V. R. adesso *ad tempus*.

3. Quel D. Emundo de Ispruc ha ben le parti conuenienti per quel effetto; ma, oltra di esser nouo, ha cominciato a piacer molto in Ispruc, et non pare si possano patir' tante mutationi; ma col tempo se potrà ben far disegno sopra di lui per ogni cosa de importanza. Faccia V. R. como meglio li parerà. Già se li dette auiso de don Luygi ², et io ancora [ho] parlato sopra lui al cardinale, et anche si dette auiso del P. Urtado ³, il qual quando hauessi dato una uista a Casouia, et lasciato qualche ordine, presupposto che non si deue confinar là per stare alla longa, potrebbe forse leuarsi della prouincia de Austria, et agiutare il collegio de Dilinga; et altro di qua non occorre auisare in questo caso.

4. De Vienna habiamo auiso che anche il 3 coadiutor se amalò ⁴, et pure che era campato cola gratia diuina, et pare fanno conto de cominciare corso nouo, et in quello uoleuano mettere il P. Spes ⁵; lui però è assai auerso di questo studio de summule, et inclinato a odir la theologia, et à N. P. non li pare male lasciar gliela udire, et se potrà anche agiutarsi qualche cosa nelle arti, che lo faccia insieme; perchè non si fa conto che debbia essere molto fundato nelle scientie, et per hauer una sufficientia per il predicare un poco et confessare, non serrà inconueniente lasciarle studiar come lui desidera.

5. Del procurar li Sotti al finir del concilio et li Valdensi, si farà diligentia ⁶.

¹ P. Theodoricus Canisius.

² P. Ludovicus de Mendoza, de quo saepius dictum est in his epistolis.

³ P. Hurtadus Perez.

⁴ Vide epist. 323 n. 3; 325, n. 6; et 327.

⁵ Michaël Spes. Vide append., I.

⁶ Opera scilicet Dominici de Soto, O. P., et Thomae Valdensis.

6. Non solo parte del cortile, ma tutto quello uole il cardinale sia del collegio, et quanto alli libri che V. R. uole si comprino in Venetia, bisognerà si faccia una lista et si mande al P. don Luigi, perchè dice il cardinal che in Venetia li serrà fatta credenza, et che di là li farrà portare subito che habia la lista. Io potrei cauarne una in parte della lettera de V. R.: ma hauerei caro se mettessino insieme tutti quelli che V. R. giudicassi douesse comprarse in Venetia, perchè de un tratto il cardinal faccia quello che ha da fare in questa parte, et non li habiamo a dar un memorial dopo l'altro; et pure io li domandarò di quelli del vescoato quelli che V. R. dice de alcun numero *in singulis generibus*.

7. Quanto alli statuti della vniuersità non accade parlare in particolare per adesso, perchè nel contratto se dirran, da che tutti quelli statuti siano commutati in quelli de nostra Compagnia, et li nostri non deueranno occuparsi più del debito delli offitii lunghi, etc. Si ordinaranno anche li studii al nostro modo, perchè in tutto se rimettono alla directione della Compagnia; et anche in questo mezzo non acade che si affatichino troppo li nostri per leggere tutta la logica in un anno, et la fisica in un altro anno; ma facciano come meglio potranno, quanto al tempo. Che sia certa la prouisione del cardinale se procurarà ad ogni modo, et io parlerò ancora sopra quella. Ben è che li nostri nel modo de leggere alla capacità delli auditori se accomodino, cui numero ci rallegramo uada crescendo, et speramo crescerà anche alla giornata. Del maestro del infima schola stia insin al Natal in bon hora; et il rector uechio si potrà tener tutto il tempo che parerà expediente ¹. Se pur lo uolessimo licentiar presto, già ho scritto che bisognarebbe dar auiso al cardinal auanti il Natale; altrimenti insino al Natal futuro non si douerà licentiar: et come si uoglia, lui dependerà totalmente, quanto al gouerno, della Compagnia nostra, come sia fatto il contratto.